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Samojezdne urządzenie do przeładunku płodów rolnych z kołowego
taboru drogowego z równoczesnym oddzielaniem i usuwaniem

zanieczyszczeń

Przedmiotem wynalazku jest samojezdne urzą¬
dzenie do przeładunku płodów rolnych, zwłaszcza
buraków cukrowych, z kołowego taboru drogowe¬
go na składowiska polowe lub na inne środki
transportu drogowego i szynowego. Urządzenie to
umożliwia także oddzielanie i usuwanie w sposób
ciągły zanieczyszczeń płodów rolnych równocześ¬
nie z procesem przeładunku.

Znanych jest kilka typów urządzeń do przeła¬
dunku i oczyszczania płodów rolnych, a przede
wszystkim buraków cukrowych. Wszystkie te urzą¬
dzenia mają duże wymiary gabarytowe, duży cię¬
żar własny oraz składają się z kilku zespołów,
które przy zmianie miejsca przeładunku wyma¬
gają szeregu operacji transportowych, a także
dodatkowych środków transportowych. W związku
z tym czas zmiany miejsca przeładunku przy uży¬
ciu tych urządzeń jest bardzo długi, a ich opera¬
tywność mała. Urządzenia te zużywają duże iloś¬
ci energii elektrycznej lub paliwa, zaś ich eksplo¬
atacja jest skomplikowana. W sumie jednostkowy
koszt przeładunku płodów rolnych przy zasto-
waniu wyżej wymienionych urządzeń jest bardzo
wysoki.

Urządzenie według wynalazku nie tylko nie ma
wad wyżej wymienionych urządzeń, ale jest do¬
datkowo wyposażone we własny mechanizm jazdy,
umożliwiający szybką zmianę miejsca przeładunku
oraz posiada ramę nośną, zawieszoną na cylin¬
drach nośnych, które umożliwiają posadowianie
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całego urządzenia na podłożu terenowym bez spec¬
jalnego jego przygotowywania. Takie rozwiązanie
konstrukcyjne pozwala też na zmniejszenie ob¬
ciążenia zginającego belek nośnych ramy nośnej
oraz całkowite odciążenie osi i kół jezdnych urzą¬
dzenia w czasie trwania przeładunku.

Urządzenie to posiada zespolony napęd hydrau¬
liczny wszystkich mechanizmów ruchu posuwisto-
zwrotnego i zespolony napęd wszystkich mecha¬
nizmów ruchu obrotowego. Dzięki temu urządze¬
nie według wynalazku ma znacznie mniejszy cię¬
żar własny, mniejsze wymiary gabarytowe oraz
zużywa mniej energii napędowej, co czyni je wy¬
soce sprawnym, prostym w obsłudze i eksploata¬
cji, a koszt jego budowy jest znacznie niższy od
kosztu wspomnianych urządzeń znanych. Jednost¬
kowy koszt przeładunku płodów rolnych za pomo¬
cą urządzenia według wynalazku jest kilkakrotnie
niższy od kosztów przy użyciu znanych urządzeń
przeładunkowych.

Przykład wykonania urządzenia według wyna¬
lazku uwidoczniono na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia rzut pionowy urządzenia, fig. 2 —
rzut boczny urządzenia, fig. 3 — rzut poziomy
urządzenia, fig. 4 — szczegół rzutu pionowego
urządzenia przy przeładunku z przyczepy, fig. 5
oraz 6 — szczegóły przekroju pionowego mecha¬
nizmu podnoszenia i kierowania urządzenia, w po¬
większonej skali, fig. 7 — szczegół rzutu poziome¬
go mechanizmu kierowania i osi przedniej urzą-
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dzenia, w powiększonej skali, fig. 8 — schemat
kinematyczny napędu ukośnego przenośnika pło¬
dów rolnych, ukośnego przenośnika do usuwania
zanieczyszczeń oraz mechanizmu jazdy własnej
urządzenia, a fig. 9 — schemat hydrauliczny napę¬
du i sterowania mechanizmów podnoszenia plat¬
formy nośnej, podnoszenia kozłów blokujących,
podnoszenia klapy i podnoszenia ramy z plat¬
formami i przenośnikami.

Urządzenie według wynalazku składa się z ra¬
my nośnej 1, na której spoczywa platforma nośna
2, kozły oporowe 3 i klapa 4 nad korytem prze¬
nośnika zgarniakowego 7. Na przedłużeniu ramy 1
jest zamocowana platforma najazdowa 5 i plat¬
forma zjazdowa 6. Z boku ramy nośnej 1 jest
zamocowany poprzecznie przenośnik zgarniakowy 7
płodów rolnych oraz urządzenie 8 do usuwania
i oddzielania w sposób ciągły zanieczyszczeń od
płodów rolnych. Przenośnik zgarniakowy 7 składa
się z przerusztowanej części stałej i z części uchyl¬
nej, a urządzenie 8 do oddzielania i usuwania za¬
nieczyszczeń składa się ze ślimakowego przenoś¬
nika zbiorczego i ukośnego przenośnika zgarnia¬
kowego. Na krańcach ramy nośnej 1 znajduje się
tylna oś 9 z kołami jezdnymi 40 i przednia oś 10
z kołami jezdnymi 39.

Urządzenie według wynalazku posiada zespolo¬
ny mechanizm napędowy przenośnika zgarniako¬
wego 7, urządzenia 8 do oddzielania i usuwania
zanieczyszczeń oraz koła jezdnego 40. Mechanizm
ten składa się z silnika elektrycznego 11, prze¬
kładni zębatej 12, sprzęgła elastycznego 13 i wałka
napędowego 14. Na wałku tym jest osadzone koło
łańcuchowe przekładni łańcuchowej 15, koła łań¬
cuchowe 16 przenośnika zgarniakowego 7 oraz
sprzęgło 17. Przedłużeniem wałka 14 jest wałek
18, na którym jest osadzone przesuwnie stożko¬
we koło zębate 19, zazębiające się ze stożkowym
kołem zębatym 20. Koło zębate stożkowe 20 jest
osadzone na wałku 21, na którego końcu jest
umieszczone koło łańcuchowe przekładni łańcucho¬
wej 22, która posiada naprężacz łańcucha 23. Prze¬
kładnia łańcuchowa 22 pozostaje w zazębieniu
w każdym położeniu ramy nośnej 1 względem
podłoża.

Urządzenie według wynalazku posiada następu¬
jące mechanizmy napędzane hydraulicznie: pod¬
noszenia i opuszczania ramy nośnej 1, pochylania
platformy nośnej 2, podnoszenia i opuszczania ko¬
złów oporowych 3, podnoszenia i opuszczania kla¬
py 4. Mechanizmy te składają się z silnika elek¬
trycznego 24, sprzęgła elastycznego 25, pompki
olejowej 26 dla różnych pojemności skokowych
cylindrów, zbiornika oleju 27, filtru olejowego 28,
bloku rozdzielaczy 29, cylindrów siłowych 30, me¬
chanizmu podnoszenia i opuszczania ramy 1, cylin¬
drów siłowych 31, mechanizmu przechyłu platfor¬
my nośnej 2, cylindra siłowego 32, mechanizmu
podnoszenia i opuszczania kozłów oporowych 3,
oraz cylindra siłowego 33 mechanizmu podnoszenia
i opuszczania klapy 4.

Urządzenie według wynalazku posiada także
ręczny mechanizm kierowania ramy nośnej 1,
składający się z kierownicy 34, przekładni zęba¬
tej 35, zespołu łączników kierujących 36, jarzma

suwakowego 37 ze zwrotnicą 38 przedniego koła
jezdnego 39.

Działanie urządzenia według wynalazku jest na¬
stępujące. Wjazd ciągnika z przyczepą, względ-

5 nie samochodu, na platformę nośną 2 odbywa się
poprzez platformę najazdową 5. Rama nośna 1
platformy nośnej 2 w czasie najazdu i pracy spo¬
czywa na podłożu. Po wjechaniu ciągnika z przy¬
czepą i wyprzęgnięciu ciągnika, tylna oś przycze-

io py zostaje zablokowana kozłami oporowymi 3,
napędzanymi hydraulicznym cylindrem siłowym
32. W przypadku wjazdu samochodu na platformę
nośną 2, blokowanie jego następuje za pomocą za¬
czepu łańcuchowego 41. Po zablokowaniu przy-

15 czepy lub po zamocowaniu samochodu następuje
otwarcie klapy 4 nad przenośnikiem 7 za pomocą
hydraulicznego cylindra 33, który również mecha¬
nicznie blokuje pionowe położenie kozłów oporo¬
wych 3. Po uprzednim wyzębieniu koła zębatego

20 19 z koła zębatego 20 włącza się silnik elektrycz¬
ny 11, który uruchamia mechanizm napędowy
przenośnika zgarniakowego 7 i urządzenia 8 do
usuwania zanieczyszczeń, po czym za pomocą
dwóch równolegle pracujących hydraulicznych

25 cylindrów 31 zostaje podniesiona platforma nośna
2.

Cylindry 31 powodują przechylenie pojazdu
i grawitacyjny zsyp płodów rolnych na przesu¬
wające się zgarniaki na odcinku rusztowym prze-

30 nośnika zgarniakowego 7. Po zupełnym opróż¬
nieniu pojemnika pojazdu następuje hydrauliczne
opuszczenie platformy nośnej 2 z pojazdem, a na¬
stępnie unieruchomienie mechanizmu napędowego
przenośnika zgarniakowego 7 i urządzenia 8 do

35 usuwania zanieczyszczeń, a dalej opuszczenie kla¬
py 4, opuszczenie kozłów oporowych 3 lub wycze-
pienie zaczepu łańcuchowego 41. Zjazd ciągnika
z przyczepą lub samochodu z platformy nośnej 2
następuje poprzez platformę zjazdową 6.

40 Przygotowanie urządzenia do zmiany miejsca
przeładunku odbywa się przez podniesienie ramy
nośnej 1 wraz z zamontowanymi platformami 2,
5, 6, przenośnikiem zgarniakowym 7 i urządzę*-
niem 8 do usuwania zanieczyszczeń. Przeprowa-

45 dza się to za pomocą hydraulicznych cylindrów
30, które podnoszą wyżej podane zespoły wzglę¬
dem osi tylnej 9 z kołami jezdnymi 40 i względem
osi przedniej 10 z kołami jezdnymi 39. To pod¬
niesienie ramy 1 z przynależnymi zespołami, jak

50 wyżej podano, następuje na skutek przesuwania
się prowadnicy ramy 1 względem osi 9 i 10 oraz
zespołu łączników kierujących 36 względem jarz¬
ma suwakowego 37. Jazda całego urządzenia na¬
stępuje w wyniku zazębienia kół zębatych 19

55 i 20 przekładni stożkowej i uruchomienia silnika
napędowego 11, który napędza koło jezdne 40 po¬
przez przekładnię zębatą 12, sprzęgło elastyczne
13, wał napędowy 14, sprzęgło 17, wał napędowy
18, koła zębate 19, 20, wał 21 i przekładnię łań-

60 cuchową 22.
W czasie jazdy istnieje możliwość ręcznego kie¬

rowania urządzeniem za pomocą pokręcenia kie¬
rownicy 34, osadzonej na przekładni zębatej 35
i oddziaływania łączników kierujących 36 na jarż-

65 mo suwakowe 37, które jest sprzężone ze zwrot-



51674

nicami 38 przedniego koła jezdnego 39 w każdym
położeniu ramy nośnej 1 względem terenu.

Posadawianie urządzenia na podłożu terenowym
w miejscu przeładunku następuje przy wyłączo¬
nym mechanizmie napędowym jazdy, przez opusz¬
czania ramy nośnej 1 wraz z przynależnymi ^zes¬
połami 2, 5, 6, 7 i 8 względem nieruchomych v osi
9 i 10. Opuszczanie ramy nośnej 1 następuje
w wyniku obniżenia ciśnienia -oleju w cylindrach
hydraulicznych 30.

Zastrzeżenia p a/t ę nt p we

Samojezdne urządzenie do przeładunku płodów
rolnych z kołowego taboru drogowego, z równo¬
czesnym oddzielaniem i usuwaniem zanieczysz¬
czeń płodów rolnych, znamienne tym, że posiada
ramę nośną (1), podnoszoną i opuszczaną na hy¬
draulicznych cylindrach (30), poprzecznie wbudo-
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wany przenośnik zgarniakowy (7) płodów rolnych
wraz z urządzeniem (8) do oddzielania i usuwania
zanieczyszczeń, mechanizm jazdy, którego prze¬
kładnia łańcuchowa (22) pozostaje w zazębieniu
w każdym położeniu ramy nośnej (1) względem
podłoża, przy czym mechanizm jazdy jest napę¬
dzany silnikiem (11), który napędza również prze¬
nośnik zgarniakowy (7) i urządzenie (8) do oddzie¬
lania i usuwania zanieczyszczeń, zaś do kiero¬
wania urządzeniem podczas jazdy służy zespół
łączników kierujących (36), oddziaływujący w każ¬
dym położeniu ramy nośnej (1) względem podłoża
na jarzma suwakowe (37), zwrotnice (38) przed¬
niego koła jezdnego (39), a do hydraulicznego na¬
pędu wszystkich mechanizmów ruchu posuwisto-
zwrotnego służy jeden silnik elektryczny (24)
i pompka olejowa (26) dla różnych pojemności
skokowych cylindrów.
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